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 چکیده

اهمیت خاصی برخوردار است.داشتن تاثیر هوش هیجانی در موفقیت و اخلاق حرفه ای در سازمانهای بهداشتی و درمانی از 

مهارت و کنترل گوش هیجانی می تواند به پرستاران در حوزه های مختلف کمک کند تا بهتر فکر کند و احساساتی همچون 

خشم و اضطراب را مدیریت کنند و و به سادگی ذهن خود را آرام کند و در ارتباط برقرار کردن بین بیمار و پرستار کمک می 

چالش های کمتری برخوردار باشند و باعث می شود بر اساس دیدگاه بصیرت درونی و ایده های خلاق را به روی کند که از 

 .ریزان آموزش پرستاری قرار بگیردبنابراین توصیه می شود آموزش هوش هیجانی داده است و کار برنامه .خود باز کند

 دانی آیا هوش هیجانی در اخلاق حرفه بر اساس آن تاثیر دارد؟هدف از تحلیل و جستجو در این پژوهش این است که ب هدف:

 

  ای، پرستارانهوش هیجانی، اخلاق حرفههای كلیدی: واژه
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 مقدمه

امروز مفهوم هوش هیجانی به طور وسیعی در زمینه های مختلف آموزش و پژوهش مدیریت، روانشناسی، هنر، بهداشت، 

( و هدف اصلی از به کارگیری آن نیز jensen2008پرستاری به کار گرفته می شود)مشاوره، روانشناسی صنعت و سازمانی و 

افزایش و ارتقای کیفیت خدمات می باشد پرستاران در کنار حفظ و ارتقای سلامتی باید به حقوق انسانی افراد نیز توجه 

رآیند درمان را ندارند ضروری تر به نظر نمایند.در مورد به ویژه در بیمارانی که توانایی ذهنی لازم جهت تصمیم گیری های ف

می رسد و در این موارد مسائل اخلاقی در پرستاری و کنترل و آموزش هوش هیجانی پررنگ تر خواهد 

(. در جامعه امروز پیشرفت پیشرفت به سوی عملکرد حرفه ای پرستاران در حال اجراست و مدیریت mgnusson2004بود)

(. در سیستم بهداشت و درمان، پرستاران بزرگترین گروه ارائه دهنده خدمات safriet1992سد)راین فرآیند، لازم به نظر می

(. amini 2013درصد مسئولیت مراقبتی در کشورهای پیشرفته بر عهده آنان است) ۸0سلامت هستند به طوری که بیش از 

نترل افراد نسبت به احساسات درونی را مطالعاتی در زمینه هوش هیجانی نشان داده است که سطوح بالای هوش هیجانی، ک

(. در همین راستا sheydaei 2015افزایش داده و باعث برانگیخته شدن واکنش های منطقی نسبت به مسائل می شود)

 kalyoncuآمیز انسانی دارد)ای و روابط موفقیتمطالعه نشان داده که هوش هیجانی نقش مهمی در شکل گیری اخلاق حرفه

ان در محیط کار خود نیازمند برخورد و تعاملات بیشمار از جمله تعامل با سایر پرستاران، بیماران، خانواده (. پرستار2012

(. مراقبت پرستاری یکی از reader 2007بیماران، سوپروایزر ها و همچنین افراد دیگری در محیط کار شما می باشند)

(. پس از آموزش در پرستاران در راستای hajinezhad 2007مهمترین جنبه های موجود در کار بالینی به شمار می رود)

 پرستاران سوی از مناسب روابط نداشتن مقابل در و شود می بیماران به پرستاران در  هوش هیجانی باعث ارائه خوب خدمات

حوزه های هوش هیجانی را مورد  2004(. گلمن در سال ranjbar 2012اقبت از بیمار خواهد داشت)مر بر منفی اثرات موجب

های هوش هیجانی را در چهار مقوله خودآگاهی، خود مدیریتی، آگاهی تجدیدنظر قرار داده وعنوان داشت که می توان مقوله

  (.davamadi2008اجتماعی و مدیریت رابطه تبیین کرد)

 

 روش اجرا

اینترنت  قالات ومبرگرفته از مطالب مرتبط با موضوع که از پژوهش انجام شده یک مطالعه توصیفی بوده که جامعه آماری  

ز ی شغلی نیقاضاهابرگرفته شده مورد بحث و گفتگو قرار گرفته است. با توجه به اینکه فشار های شغلی جهت سازگاری با ت

خستگی عنوان ( ارائه گردید. فرسودگی شغلی تحتgoleman1995نخستین تبیین نظری فرسودگی شغای توسط مالاش )

مقاومت  از مدتهیجانی، مسخ شخصیت و کارآمد شخصی مورد توجه قرار گرفته است که در کوتاه مدت قابل تحمل اما در در

یران و غلی مدو بدنی و روانشناختی آدمیان تحلیل رفته و در نهایت به فرسودگی منتهی می شود. با توجه به ماهیت ش

ی عطاف پذیرانند انمبا فرسودگی شغلی و رابطه این موارد با ویژگیهای شخصیتی پرستاران و با توجه به هوش هیجانی استرس 

اخلاق  جانی ومنظم بودن توانایی مقابله با استرس و دیگر موارد در این پژوهش سعی خواهد شد تا رابطه بین هوش هی

هتر بجهت روند  ها و آموزش بپرستند با شناسایی عوامل مرتبط با این موارد سعی در کنترل و مدیریت آن ای و در نهایتحرفه

  و کیفیت در شغل پرستاری مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
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 چهار مولفه مهم هوش هیجانی:

 شود. ادراک و بیان هیجان: شامل بازشناسی و وارد کردن اطلاعات کلامی و غیرکلامی به سیستم هیجانی می. 1

  ئله.و حل مس کارگیری هیجان ها به عنوان قسمتی از شناختی مانند خلاقیتتسهیل تفکر به وسیله هیجان: یعنی به . 2

 ان است.و دیگر فهم یا شناخت هیجانی: که شامل پردازش شناختی هیجان و معلومات به دست آمده درباره احساسات خود. 3

 ود و سایرخر نظر دنی و اخلاقی مدیریت یا تنظیم هیجانی: در نزد خود و دیگران که نظام کنترل و امور احساسی و هیجا. 4

 افراد را شامل می شود.

برزاده هستند)اک نگیزشیباید در نظر داشت که هیجانات ترکیبی از ساختارها و عناصر روانی، فیزیولوژیکی، تجربی، شناختی و ا

جانات در اداره هی ربرد واخت، کاهوش هیجانی از نظر مایر و سالوی نوعی توانایی، که به عنوان ظرفیت ادراک، ابزار، شن(. 13۸3

کی از ویژگی های اخلاق حرفه ای به عنوان ی(. 13۸4به نقل از بشارت. 199۷خود و دیگران تعریف شده است)می یر و سالوی

ق حرفه اشد. اخلافراد بسرمایه انسانی و معنوی هر جامعه یا سازمان است. اخلاق گرایی می تواند وسیله ای برای رشد معنوی ا

ز اخلاق اف خاصی شامل دسته ای از اصلاحاتی است که تعریف منطقی ندارد، بلکه در هر شغل و کسب و کاری افراد تعریای 

  حرفه ای دارند.

 حیطه است: ۵در جمهوری اسلامی آیین نامه اخلاق پرستاری دارای 

 پرستار و جامعه. 1

 پرستار و تعهد حرفه ای. 2

 پرستار و ارائه خدمات بالینی. 3

 پرستار و همکاران گروه درمانی. 4

 پرستار، آموزش و پژوهش. ۵

 

 یافته ها

تصمیم  ستقل ومامروزه با پیشرفت سریع علوم، پرستاری نیز به سرعت مراحل رشد را طی کرده است و از حالت منفعل به 

با توجه . (1390پیدا کند)یزدی افزایشای پرستاران گیرنده تبدیل شده است. تمام این عوامل باعث شده است مسئولیت حرفه

د همیت ابعااید به به اینکه پرستاران بعد از اتمام دوره تحصیلی مسئولیت های اساسی و حیاتی را به عهده می گیرند، با

 قایثبت و ارتمییرات عملکردی و شایستگی بالینی پرستاران و نقشی که در حفظ جان انسانها دارند توجه کرد و جهت ایجاد تغ

 فرآیند مراقبت، به بررسی رفتار مراقبتی آنها پرداخت.

درمانی و مدیران وظیفه دارند که با استفاده از آموزش های کاربردی مداوم در زمینه های هوش -سیستم های بهداشتی

های اخلاق ای، فضای اخلاقی و محیط مناسبی را فراهم نمایند و برای رعایت هرچه بهتر استانداردهیجانی، اخلاق حرفه

پرستاران در مورد کارشان روزانه وقت زیادی را برای حل معضلات اخلاقی صرف می (. 1392ای تلاش نمایند)دهقانیحرفه

کنند و چالش های متعدد اجتماعی مانند پیشرفت تکنولوژی، کمبود منابع و نیروی انسانی و همچنین افزایش تعداد بیماران 

ب ابعاد سوالات متعدد اخلاقی شده که لزوم دسترسی به پرستاران با کفایت که قادر به نیازمند به مراقبت های ویژه موج

پرستاری عبارت است از محافظت، ارتقا و بهینه سازی (. 13۸9پاسخگویی به این سوالات باشند را بیشتر می نماید)احمدی

ها، حمایت در مراقبت از افراد و خانواده سلامت و توانایی ها، پیشگیری از بیماری، تسکین رنج انسان از طریق تشخیص و
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اجتماعات و افراد جامعه. پرستاری رشته از علوم پزشکی است که رسالت آن ارائه خدمات بهداشتی، مراقبتی، درمانی و 

 توانبخشی در بالاترین سطح استاندارد به منظور تامین، حفظ و ارتقای سلامت جامعه است. گام برداشتن در جهت دستیابی به

بنابراین با داشتن (. 1391این هدف، این است که از پرستار یک فرد حرفه ای در گروه سلامت می سازد)محمدخان کرمانشاهی

هوش هیجانی و اخلاق حرفه ای، پرستاران در انجام کارهایی که انجام میدن احساس بهتری داشته و امور را به نحو احسن 

 وری بیشتری می شود.تر و بهرهانجام می دهند. در نتیجه موجب عملکرد به

 

 بحث و گفتگو:

 از ود دارد.یمی وجنتایج پژوهش حاضر نشان داد که بین مولفه های هوش هیجانی و اخلاق حرفه ای ارتباط معنی دار و مستق

 و بهتر عملکرد و ای رفهح اخلاق دارای اندشده برخوردار هیجانی هوش های آموزش از که پرستارانی گفت توانمی رو این

 شناسایی محیط در را خود هایفعالیت و دهنی ساختار با را پایدار و پویا قواعد بود خواهند قادر و هستند بیشتری موفقیت

 را هستند.را دا . این افراد تعهدات عمومی و شغلی، درستکاری، دلسوزی، بخشش و ارتقا در سطح مهارت های ارتباطیکنند

 

 نتیجه گیری

 ساییشنا ست.اصلی حرفه ی پرستاری تامین سلامت و ارتقای هوش هیجانی و اخلاق حرفه ای در بهبود سطح جامعه اهدف 

ای ای در برنامه ریزی شغلی و در نهایت بر سرعت حرکت پرستار در طیف حرفههحرف اخلاق بر هیجانی هوش بر موثر عوامل

 رفتار بیماران با ای گونه به و کنند رعایت را اسلامی آداب گفتن نسخ هنگام به پرستاران است شایسته شدن خواهد افزود.

 به آن رفتار نمایند. أن و منزلت بیمارانش با متناسب و فروتنی و احترام نهایت در و نشود اهانتی آنها شخصیت به که کنند

 

 پیشنهادات

اط تا در نق ام دهندجامعه مطالعه و جستجو انجپژوهشگران باید در زمینه کیفیت و صلاحیت اخلاق پرستاران و ارتقا سلامت 

 ضعف و مثبت اقدامات لازم انجام شود.
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